Artigo 4º – O prazo de duração da Companhia é indeterminado, mas não inferior a 2 (dois) anos 

após o fim do último contrato de arrendamento portuário explorado pela Companhia, ainda que o 

mesmo seja prorrogado. 

CAPÍTULO II 

Capital Social e Ações 

Artigo 5º – O capital social é de R$ 279.484.344,39 (duzentos e setenta e nove milhões, 

quatrocentos e oitenta e quatro mil, trezentos e quarenta e quatro reais e trinta e nove centavos) 

totalmente subscrito e integralizado, dividido em 851.018.069 (oitocentos e cinquenta e um 

milhões, dezoito mil e sessenta e nove) ações ordinárias, todas nominativas  e sem valor nominal. 

Parágrafo 1º – Cada ação ordinária dá direito a um (1) voto nas deliberações da Assembleia Geral.  

Parágrafo 2° – A Companhia não poderá emitir partes beneficiárias. 

CAPÍTULO III 

Administração

[...]

tipo de contribuição ou distribuição da Companhia; 

(i) escolher e destituir auditores independentes; 

(j) criar comitês e comissões técnicas ou de aconselhamento; 

(k) aprovar a realização de investimentos pela Companhia que sejam superiores a 

R$ 35.000.000,00 (trinta e cinco milhões de reais); 

(l) aprovar a contratação de empréstimos, financiamentos ou prestação de garantias pela 

Companhia que sejam superiores a R$ 35.000.000,00 (trinta e cinco milhões de reais); 

(m) aprovar a aquisição, alienação, transferência, conferência ao capital de outra sociedade, 

constituição de qualquer ônus ou gravame, celebração de contrato de opção, ou qualquer outra 

forma de disposição, direta ou indireta, pela Companhia (a) de ações ou quotas, conforme o

[...]

como os próprios títulos e valores mobiliários aqui referidos, inclusive opções de compra e outros 

contratos e instrumentos similares; 

(n) autorizar a alienação de bens do ativo imobilizado e itens obsoletos de estoque, cujo valor seja 

superior a R$ 35.000.000,00 (trinta e cinco milhões de reais); 

(o) decidir sobre o pagamento ou crédito de juros sobre o capital próprio aos acionistas, nos termos 

da legislação aplicável; 

(p) aprovar a negociação com ações e demais valores mobiliários conversíveis em ações para 

efeito de cancelamento ou de permanência em tesouraria e sua respectiva alienação,